۲- لکه پارت نادرشاه؛ مینورسکی، ایران در زمان نادرشاه، ص ۲۶۴.

۳- قدوسی، ص ۲۵۲.

۴- لکه پارت نادرشاه، ص ۲۷۱.

۵- قدوسی، ص ۲۵۷.

۶- زرین قلم، ص ۱۰۰.

۷- قدوسی، ۲۵۸.

۸- زرین قلم، ص ۱۰۱.

از طرف دیگر برای مسلح کردن کشتی‌ها، به امر نادرشاه یک کارخانه توپریزی در بندرعباس دایر و در سال ۱۷۴۱ م. / ۱۱۵۴ ق. دو توپ برنجی ریخته شد، تا پس از آزمایش سیصد توپ دیگر از همین نوع ریخته شود تا در کشتی‌ها به کار ببرند.^۱ ناخدایان کشتی‌های بزرگ نادرشاه اغلب از دریانوردان انگلیسی، هلندی، ایرانی و عرب بودند و ملوانان آنها هندی، بلوچ و بومیان خلیج فارس و بیشتر از اعراب هوله بودند، اما اشخاصی که به سمت دریا سالار معین می‌شدند، عموماً از امور دریاداری و اداره کردن ناوها بی اطلاع بودند.

در بندر بوشهر که پایگاه اصلی نیروی دریایی خلیج فارس بود، قلعه قدیمی پرتغالی‌ها را مرمت و ساختمانهای دیگری به آن افزودند که پادگان نیروی دریایی در آن جا سکونت داشته باشد و بدین ترتیب بندر بوشهر، به نام بندر نادری معروف گشت.^۲

نادرشاه همچنین تصمیم به تأسیس نیروی دریایی در دریای مازندران کرد تا حاکمیت ایران را در آن دریا تثبیت و از تجاوز دزدان دریایی ترکمن جلوگیری کند و در ضمن به ارتش خود در جنگ با لژیونها آذوقه برساند.^۳ کسی که به نادر در این امر کمک شایانی کرد، جان آلتون انگلیسی بود. نادر وی را در سال ۱۷۴۳ م. / ۱۱۵۶ ق. به ریاست کل کشتی‌سازان ایران منصوب کرد و به جمال بیگ ملقب گردانید.^۴ جان آلتون مرکز کار کشتی‌سازی خود را در لنگرود قرار داد. دولت روسیه که فعالیت‌های آلتون و نقشه نادرشاه مبنی بر تسلط وی بر دریای خزر را با سوء ظن و نظر خصمانه می‌نگریست، شروع به کارشکنی‌های متعددی در این راه کرد.^۵ مدتی بعد نادر از برخی کارگران کشتی ساز جان آلتون استفاده کرد و عده ای از آنان را به بوشهر فرستاد، اما قتل نا به هنگام نادر این نقشه بزرگ را ناتمام گذاشت.

بندرعباس، تعداد کشتی‌های نیروی دریایی نادری ۳۰ فروند ذکر شده است.^۱ در نهایت تعداد این کشتی‌ها به طور نسبی می‌تواند در حدود ۴۰ تا ۴۵ کشتی باشد.
به طور کلی در دوره سلطنت نادرشاه، با نیروی دریایی در خلیج فارس چهار اردوکشی مهم به بحرین و عمان به شرح زیر انجام شده است:

عملیات دریایی بحرین

الف- به فرماندهی لطیف‌خان در سال ۱۷۳۶ م. / ۱۱۴۹ ق.

اردوکشی به بحرین در ماه ژانویه ۱۷۳۶ م. / ۱۱۴۹ ق. به فرماندهی لطیف‌خان و ناوگان نادر در خلیج فارس با ۴۰۰۰ سپاهی مأمور برای پس گرفتن جزایر بحرین از شیخ جبار هولی که از سال ۱۷۱۷ م. / ۱۱۳۰ ق. بر این جزایر و همچنین بر جزیره کیش و قسمتی از سواحل ایران تسلط یافته و دعوی خودسری می‌کرد انجام شد.^۲ لطیف‌خان قلاع بحرین را با وارد ساختن شکست سختی به اعراب هوله تصرف کرد و چون در آن زمان شیخ جبار از بحرین به مقصد حج به مکه رفته بود و از جانب خود نایی در آن جا گذاشته بود،^۳ موفق به دستگیری او نشدند و جزایر بحرین که از سال ۱۱۳۰ ق. موقتاً از دست عمال ایرانی بیرون رفته بود، بار دیگر در سال ۱۱۴۹ هـ.ق. به فارس ضمیمه گشت و کلید قلاع بحرین برای نادرشاه ارسال و پادگان ایرانی در آن جا مستقر شد.^۴

عملیات و نبردهای دریایی نادرشاه در عمان

- به فرماندهی لطیف‌خان در سال ۱۷۳۷ م. / ۱۱۵۰ ق. به عمان.

- به فرماندهی محمد تقی خان، بیگلریگی فارس و لطیف‌خان در سال ۱۷۴۲ م. / ۱۱۵۵ ق. به عمان و مسقط.

- به فرماندهی محمدتقی خان و کلبعلی خان در سال ۱۷۴۲ م. / ۱۱۵۵ ق. تحت عنوان عملیات مسقط و صحار.

۱- لکهارت نادرشاه...: مینورسکی، ایران در زمان نادرشاه، ص ۲۶۴.

۲- لکهارت نادرشاه ترجمه مشفق همنلی، ص ۲۳۱، p. 171. I. crimer.

۳- زرین قلم، ص ۸۹.

۴- قدوسی، ص ۳۵۲.

الف- عملیات دریایی عمان

اولین اردو کوشی به عمان در ماه مارس ۱۷۳۷م. / ۱۱۵۰ ق. به فرماندهی لطیف‌خان به طرف عمان انجام گرفت، اگرچه نادرشاه از آغاز امر تصمیم داشت عمان و مسقط را هم تحت حمایت خود در آورده و تسلط از دست رفته ایران را بر سرتاسر خلیج فارس و دریای عمان اعاده کند و به خصوص آشیانه دزدان دریایی را در سواحل عمان ویران سازد، اما چون در همین اوقات سیف بن سلطان ثانی،

کشیده و به جزیره کیش رفتند، خواجه جزیره قشم را غارت کردند،^۱ در بحرین هم پادگان ایرانی چند روز در محاصره یاقیان محلی افتاد،^۲ اما در اثر اختلافی که در بین شورشیان بروز کرد، نیروی دریایی ایران موفق شد که دستجات عمده غارتگران را طی چند جنگ دریایی متلاشی کند.^۳

ج- عملیات جلفار

آخرین و سومین اردوکنشی نیروی دریایی نادرشاه علیه عمان در سال ۱۷۴۳م. / ۱۱۵۵ق. پس از مدتی که محمدتقی خان منضوب شاه بود و بار دیگر مورد عفو واقع و به سمت بیگلربیگی فارس تعیین شده بود، انجام گرفت.^۴

اتفاقاً در همین موقع، اعراب عمان، امام سیف ثانی را به علت بعضی بدعت‌ها که آورده بود و رفتار ناخوشایندش، در ذی الحجه ۱۱۵۴ق. / ۱۷۴۱م. از امامت خلع نمودند^۵ و سلطان بن مرشد را به امامت عمان انتخاب کردند.^۶

امام سیف بار دیگر از نادرشاه کمک خواست و وی محمدتقی خان را به تهیه کشتی و سپاه موظف ساخت. بعد از خرید دو کشتی از هلندیان و دو کشتی دیگر از انگلیسی‌ها، سپاه ایران به سرداری کلبعلی - خان، برادر زن نادر، سردار گرمسیرات فارس در رمضان ۱۱۵۵ق. / ۱۷۴۲م. در ساحل عمان پیاده شدند و سه هفته بعد بیگلربیگی، محمدتقی خان نیز به آنها پیوست.^۷

در ورود سپاه ایران به بندر جلفار، امام سیف بن سلطان برای اظهار امتنان از مساعدت شاه ایران و تهیه نقشه جنگ به اردوی محمدتقی خان آمد و با او معاهده‌ای بست که اگر او را ایرانیان به مقام سابق برقرار کنند، وی از آن پس خود را تحت الحمایه شاه ایران می‌داند.^۸

بعد از محاصره شدید صحار از طرف ایرانی‌ها، احمد بوسعیدی بالاخره از مقاومت دست کشید و حاضر شد با شرایطی آبرومندانه قلعه را تسلیم کند که از اهم این شرایط، تأمین جانی او و سپردن حکومت صحار و بعضی نقاط دیگر عمان به او، از طرف بیگلربیگی بود.^۴

محمدتقی خان شرایط او را پذیرفت و قشون ایران در جمادی الاول ۱۱۵۵ ق. / ۱۷۴۲ م. بعد از هشت ماه محاصره و دادن ۳۰۰۰ تن تلفات با ۲۰۰ خره صحار را تصرف کردند و احمدبن سعید نیز به حکمرانی صحار و چند نقطه دیگر از عمان منصوب شد.^۵

در سال ۱۷۴۳ م. / ۱۱۵۶ ق. که نادر گرفتار جنگ با عثمانی بود، محمدتقی خان^۶ و کلبعلی خان چون خود را دور از چشم شاه دیدند به کارشکنی و خصومت علیه یکدیگر پرداختند و هر یک عرابی‌نسیبت به بی‌گناهی خود برای نادر فرستادند.

نادر که علاقه و محبت خاصی به محمدتقی خان داشت ابتدا کلبعلی خان را احضار کرد و چون از محمدتقی خان شکایات بسیار شنید، او را از عمان به شیراز فراخواند و محمدحسین خان قرقلو افشار را که

۱- سدید السلطنه همان، ص ۸۴

۲- زرین قلم، صص ۱۰۲-۱۰۳.

۳- مقایسه شود با زرین قلم، ص ۱۰۳.

۴- اقبال آشتیانی، عباس (۱۲۸۴)، مطالعاتی در باب بحرین و جزایر و سواحل خلیج فارس، چاپ اول، تهران: اساطیر، ص ۱۰۶.

۵- برای اطلاعات بیشتر در مورد خاندان و اقدامات محمدتقی خان به عنوان نمونه رکه فسائی، صص ۵۶۷-۵۶۴.

۶- قنوسی، ص ۲۶۰.

به جای کلبعلی خان، والی گرمسیرات شده بود در رمضان ۱۱۵۶ ق. / ۱۷۴۳ م. مأمور حرکت از بندر عباس به صحار کرد.^۱

محمدتقی خان بیگلربیگی که از احضار خود از عمان ناراضی بود و از فتح مسقط غرور بی‌اندازه بر او دست یافته بود، بعد از مراجعت از عمان به بندرعباس، از کلبعلی خان دعوت کرد که به یاری یکدیگر بر نادرشاه بشورند^۲ و فارس، سواحل، بنادر و جزایر را به نام خود ضبط کنند. اما کلبعلی خان نپذیرفت و بیگلربیگی به همین جهت او را کشت و علیه نادر شورش کرد و به ادعای سلطنت برخاست.^۳

نادرشاه بالاخره در سال ۱۷۴۴ م. / ۱۱۵۷ ق. بر محمدتقی خان دست یافت و او را از یک چشم کور و مقطوع‌النسل کرد و هنگامی که می‌خواست بار دیگر به کار عمان بپردازد، گرفتار جنگ دیگری با عثمانی شد و این پیش‌آمدها که عاقبت به تغییر مزاج نادر و قتل او منجر شد، به طور کلی اولیای ایران را از عمان و مسقط غافل کرد و احمد بن سعید بوسعیدی که بایستی مطابق